

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# 汽车之家

看车·买车·用车·换车

**Autohome Inc.**

汽車之家\*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2518)

## 截至2023年6月30日止六個月 中期報告

汽車之家謹此發佈截至2023年6月30日止六個月的中期報告。本文件乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.48(1)條作為我們的中期報告提供予我們的股東。本文件可於香港聯合交易所有限公司網站<https://www.hkexnews.hk>及我們的網站<https://ir.autohome.com.cn>閱覽。

承董事會命

**Autohome Inc.**

董事、主席及首席執行官

龍泉先生

香港，2023年9月26日

於本公告日期，本公司董事會包括董事龍泉先生、丁珂珂女士、肖京博士及盧凡博士以及獨立董事劉峻嶺先生、濮天若先生及汪大總博士。

\* 僅供識別

汽車之家  
未經審計簡明合併利潤表  
(以千元計，每股及每股美國存託股相關資料除外)

	截至6月30日止六個月	
	2022	2023
	人民幣	人民幣
<b>淨收入</b>		
媒體服務	797,363	893,473
線索服務	1,461,017	1,440,269
在線營銷及其他	945,905	1,032,921
<b>淨收入總額</b>	<b>3,204,285</b>	<b>3,366,663</b>
營業成本	(533,881)	(670,441)
<b>毛利潤</b>	<b>2,670,404</b>	<b>2,696,222</b>
<b>營業費用</b>		
銷售及市場費用	(1,330,983)	(1,347,197)
一般及管理費用	(263,178)	(240,135)
研發費用	(717,441)	(637,376)
<b>營業費用總額</b>	<b>(2,311,602)</b>	<b>(2,224,708)</b>
其他經營收益，淨額	183,685	133,160
<b>營業利潤</b>	<b>542,487</b>	<b>604,674</b>
利息收入及投資收益，淨額	240,166	427,828
權益法投資虧損	(20,347)	(33,125)
<b>稅前利潤</b>	<b>762,306</b>	<b>999,377</b>
所得稅費用	(42,148)	(90,477)
<b>淨利潤</b>	<b>720,158</b>	<b>908,900</b>
歸屬於少數股東權益的淨虧損	33,106	1,336
<b>歸屬於汽車之家的淨利潤</b>	<b>753,264</b>	<b>910,236</b>
夾層權益增值	(64,259)	(75,185)
少數股東承擔的夾層權益增值	41,861	48,913
<b>歸屬於普通股股東的淨利潤</b>	<b>730,866</b>	<b>883,964</b>
<b>普通股每股淨利潤</b>		
基本	1.45	1.79
攤薄	1.45	1.79
<b>歸屬於普通股股東的每股美國存託股淨利潤</b> (一股美國存託股相當於四股普通股)		
基本	5.82	7.17
攤薄	5.81	7.15
<b>用於計算歸屬於普通股股東的每股淨利潤的加權平均股份數目</b>		
基本	502,552,188	492,927,049
攤薄	502,882,428	494,261,429

汽車之家  
未經審計簡明合併資產負債表  
(以千元計，除非另有說明)

	截至 12月31日 2022 人民幣	截至 6月30日 2023 人民幣
<b>資產</b>		
<b>流動資產</b>		
現金及現金等價物	2,801,299	2,939,867
受限制現金	9,175	787
短期投資	19,279,592	20,395,204
應收賬款淨值	1,927,699	1,499,340
應收關聯方款項(流動)	49,644	26,305
預付費用及其他流動資產	357,522	517,270
<b>流動資產總額</b>	<b>24,424,931</b>	<b>25,378,773</b>
<b>非流動資產</b>		
受限制現金(非流動)	5,000	5,000
物業及設備淨值	255,298	195,193
商譽及無形資產淨值	4,220,305	4,181,109
長期投資	419,208	386,083
遞延稅項資產	265,606	265,070
應收關聯方款項(非流動)	9,419	17,797
其他非流動資產	116,052	198,241
<b>非流動資產總額</b>	<b>5,290,888</b>	<b>5,248,493</b>
<b>資產總額</b>	<b>29,715,819</b>	<b>30,627,266</b>
<b>負債及權益</b>		
<b>流動負債</b>		
計提債項及其他應付款項	2,537,281	2,250,807
預收款項	96,047	108,454
遞延收入	1,147,131	1,788,235
應付所得稅	251,121	257,487
應付關聯方款項	27,096	22,673
<b>流動負債總額</b>	<b>4,058,676</b>	<b>4,427,656</b>
<b>非流動負債</b>		
其他負債	50,591	98,209
遞延所得稅負債	517,926	502,941
<b>非流動負債總額</b>	<b>568,517</b>	<b>601,150</b>
<b>負債總額</b>	<b>4,627,193</b>	<b>5,028,806</b>
<b>夾層權益</b>		
可轉換可贖回少數股東權益	1,605,639	1,680,824
<b>權益</b>		
汽車之家股東權益總額	23,888,842	24,373,717
少數股東權益	(405,855)	(456,081)
<b>權益總額</b>	<b>23,482,987</b>	<b>23,917,636</b>
<b>負債、夾層權益及權益總額</b>	<b>29,715,819</b>	<b>30,627,266</b>

**汽車之家**  
**未經審計美國公認會計準則與國際財務報告準則的對賬**

汽車之家、其子公司、可變利益實體及可變利益實體子公司(統稱為「本公司」)截至2023年6月30日止六個月的未經審計的簡明合併利潤表以及截至2023年6月30日止的未經審計的簡明合併資產負債表(統稱為「未經審計中期報表」)乃根據美國公認會計準則編製，同時，與按照國際會計準則委員會頒佈的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)採納的會計政策所編製的報表差異(統稱為「調節表」)於附錄「未經審計美國公認會計準則與國際財務報告準則的對賬」載列。

羅兵咸永道會計師事務所，作為本公司在香港的審計師，根據國際審計與鑒證準則委員會頒佈的《國際鑒證業務準則第3000號(經修訂)對調節表進行有限鑒證業務。

**附錄**

未經審計中期報表乃根據美國公認會計準則編製，該準則在若干方面有別於國際財務報告準則。本公司根據美國公認會計準則和國際財務報告準則編製的未經審計簡明合併財務數據之間重大差異的影響如下：

未經審計簡明合併利潤表的對賬：

	截至6月30日止六個月	
	2022	2023
	人民幣	人民幣
	(以千元記)	
合併利潤表中淨利潤的對賬		
根據美國公認會計準則所呈報的淨利潤	720,158	908,900
國際財務報告準則調整：		
優先股(附註a)	(28,111)	(64,555)
租賃(附註b)	527	(521)
股權激勵(附註c)	(12,541)	(36,304)
根據國際財務報告準則所呈報的淨利潤	<u>680,033</u>	<u>807,520</u>

未經審計簡明合併資產負債表的對賬：

	截至	截至
	12月31日	6月30日
	2022	2023
	人民幣	人民幣
	(以千元記)	
合併資產負債表中權益總額的對賬		
根據美國公認會計準則所呈報的權益總額	23,482,987	23,917,636
國際財務報告準則調整：		
優先股(附註a)	1,035,332	1,045,962
租賃(附註b)	(7,963)	(8,484)
根據國際財務報告準則所呈報的權益總額	<u>24,510,356</u>	<u>24,955,114</u>

附註：

#### 編製基準

本公司董事對根據《香港上市規則》相關規定及HKEX-GL111-22相關指引編製的調節表負責。調節表是在根據美國公認會計準則編製的本公司未審計中期報表的基礎上，按照國際財務報告準則作出調整(如有)。這些調整反映了本集團在美國公認會計準則和國際財務報告準則下的會計政策之間的差異。關於國際財務報告準則下2023年1月1日以後生效的新準則或者新的修訂，對本公司的財務業績和狀況的影響不重大。

#### (a) 優先股

根據《美國公認會計準則》，本公司的優先股作為夾層權益入賬，夾層權益隨後以各系列優先股的贖回價值計量。

根據國際財務報告準則，優先股可根據持有人的選擇贖回，是一種金融負債。金融負債按公允價值計量，該公允價值變動於合併利潤表中呈列。因負債的信貸風險變動引致的金融負債公允價值變動金額於合併資產負債表中作為累計其他綜合收益呈列；而該負債公允價值變動的剩餘金額應於合併利潤表中呈列。

因此，該對賬包括合併利潤表中歸屬於本公司的公允價值變動虧損的差異(截至2022年及2023年6月30日止半年度分別為人民幣28.11百萬元及人民幣64.56百萬元)。該對賬亦包括國際財務報告準則下的夾層權益及金融負債的差異(於2022年12月31日及2023年6月30日分別為人民幣1,035.33百萬元及人民幣1,045.96百萬元)。

#### (b) 租賃

就《美國公認會計準則》項下的經營租賃而言，租賃負債的後續計量按租賃開始時釐定的折現率計算剩餘租賃付款的現值，而使用權資產則按租賃負債的金額重新計量，並就所收到的任何租賃優惠、累計預付或應計租金、未攤銷初始直接成本以及任何減值的剩餘結餘作出調整。在《美國公認會計準則》下的這種處理會導致在租賃期間內產生直線開支，而國際財務報告準則通常會產生「前置」開支，並在租賃的前幾年確認較多開支。

因此，該對賬包括合併利潤表中確認的開支差異(截至2022年及2023年6月30日止半年度分別為人民幣0.53百萬元(負數)及人民幣0.52百萬元)。該對賬亦包括股東(虧絀)權益總額的差異(於2022年12月31日及2023年6月30日分別為人民幣7.96百萬元及人民幣8.48百萬元)。

#### (c) 股權激勵

根據《美國公認會計準則》，本公司已選擇使用直線法就所有具服務條件(訂有分批歸屬安排)的股權激勵確認股權激勵費用。就具表現條件及多個服務日期的激勵而言，倘表現條件於開始時已全部設定且每年獨立，則各批股權激勵應按其自身必要服務期單獨確認。股權激勵費用應按各自必要服務期就各單獨歸屬批次單獨確認，各批激勵實質上視為單獨激勵。

根據國際財務報告準則，所有以分級歸屬方式授出的僱員股權獎勵需要按照加速法確認薪酬開支。

因此，該對賬包括合併利潤表中確認的開支差異(截至2022年及2023年6月30日止年度分別為人民幣12.54百萬元及人民幣36.30百萬元)。